
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 819, 06 de maio de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
81

9,
 0

6 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A  SECRETÁRIA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe
foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.200/DG,  de  16/09/2010,  tendo  em vista  o  que  consta  no
Processo Tabularium n.º 08191.038488/2016-25,

RESOLVE: 

Interromper, a pedido, a partir do dia 27/4/2016, a Licença para Capacitação
concedida originariamente para os períodos de 15/2/2016 a 15/3/2016 (30 dias), de 16/3/2016
a  14/4/2016  (30  dias),  e  de  15/4/2016  a  14/5/2016  (30  dias),  por  meio  da  Portaria  nº
1010/2016  -  DGP/DG,  ao  servidor  LÚCIO  FLAVIO  SALES  FREITAS, Técnico  do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 4035-5.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\LÚCIO FLAVIO SALES FREITAS - Interrupção.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.041570/2016-37.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 03/05/2016.

Portaria nº 1053/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
81

9,
 0

6 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A  SECRETÁRIA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe
foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.200/DG,  de  16/09/2010,  tendo  em vista  o  que  consta  no
Processo Tabularium n.º 08191.040916/2016-80,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora  KARLA ROBERTA CER-
QUEIRA CARNEIRO LEÃO ROQUE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula 3747, no período de 16/5/2016 a 13/8/2016 (90 dias), referente ao 2º
quinquênio (1/9/2007 a 29/8/2012), para a realização dos cursos “Atualização Jurídica - Direito
Civil - Procedimento Comum no Novo CPC”, “Atualização Jurídica - Novo CPC 2015 - Re-
cursos”, e “Atualização Jurídica – Novo CPC - Código de Processo Civil – Inovações”, cada
um com carga horária de 80 (oitenta) horas, totalizando, assim, 240 (duzentas e quarenta) ho-
ras de treinamento, ministrados pela Unieducar – Universidade Corporativa, na modalidade à
distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho
de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\KARLA ROBERTA CERQUEIRA CARNEIRO LEÃO ROQUE.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.042361/2016-19.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 05/05/2016.

Portaria nº 1054/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
81

9,
 0

6 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° fj L| $* , DE ^-j DE MAIO DE 2016 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
14/01/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160. de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
conta no Tabularium n° 08191.038288/2016-72, 

RESOLVE: 

Declarar vago. a contar de 13/4/2016. o cargo de Técnico do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100. Classe A, Padrão 

3, até então ocupado pela servidora NAIRELI NUNES BARBO, matrícula 4353-2, por 

motivo de posse em outro cargo público inacumulável. com fulcro no art. 33. inciso VIII. 

da Lei n.° 8.112. de 11 de dezembro de 1990. e com as ressalvas apontadas no Parecer 

AUDIN/MPU n.° 00533/2000. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2(IIíi\DG\Portarias\Vacância NAIRELI NUNES BARBO doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
81

9,
 0

6 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3 '
DE L

/
 DE MAI

°
DE 2016 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria n° 

15/PGJ. de 06/01/2016, publicada no Diário Oficial da União n° 5, de 08/01/2016. no uso 

da competência que lhe foi delegada pelo Regimento Interno. 

RESOLVE: 

Declarar vago. a contar de 28/4/2016. o cargo de Analista do 

MPU/Apoio Jurídico/Direito - Código AN 10100. Classe A, Padrão 3, até então ocupado 

pela servidora LÍDIA LEITE ARAGÃO MARANGON, matrícula 4212-9. por motivo de 

posse em outro cargo público inacumulável. com fulcro no art. 33, inciso VIII. da Lei n.° 

8.112, de I 1 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l6\DG\Pofttrias\Vacancia\LiDIA LEITE ARAGÃO MARANGON doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
81

9,
 0

6 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3 y , DE DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.039432/2016-98, 

RESOLVE: 

Designar a servidora YANIK CARLA ARAUJO DE OLIVEIRA, 

matrícula 4876-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Idoso 

e Portador de Deficiência da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, 

código FC-02 (64001056). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
81

9,
 0

6 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Ò 4 V , DE M DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.040850/2016-28, 

RESOLVE: 

Designar o servidor WELLIGTON BATISTA RESENDE, matrícula 

4380-0, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise 

Processual - Matérias Cíveis da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, 

código FC-02 (64001033), dispensando, a contar de 28/4/2016, a servidora LÍDIA LEITE 

ARAGÃO MARANGON, matrícula 4212-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
81

9,
 0

6 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ ^ , DE *"J DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.041071 /2016-40, 

RESOLVE: 

Designar a servidora RAQUEL DA SILVA LIMA, matrícula 4962-0, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 9 a 13/5/2016, a função de confiança de 

Chefe da Secretaria Administrativa do Núcleo de Investigação e Controle Externo da 

Atividade Policial, código FC-02 (50090012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNEJTDE CÀST-RO- ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
81

9,
 0

6 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° »DE ^ DE MAI° DE 2016-

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.041079/2016-14, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PATRÍCIA COSTA LIMA DE SOUZA, 

matrícula 4935-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 9/5 a 26/7/2016, a 

função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-03 (92001013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER 

/ 1/ 

AftAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
81

9,
 0

6 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° SSl »DE ^ DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.041265/2016-45, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 19/4/2016, a servidora KATIA CRISTINA DE 

LIMA SEVERIANO, matrícula 5011-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituta do cargo em comissão de Chefe da Seção de Acompanhamento de Custos da 

Divisão de Avaliação Orçamentária e de Custos da Secretaria de Orçamento e Finanças, 

código CC-01 (62020014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
81

9,
 0

6 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3 SÚs ,DE ^) DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.041281/2016-38, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 16/5/2016, a servidora TATIANE CRISTINA DE 

ANDRADE, matrícula 3645-5, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 

Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código 

FC-02 (64001108), dispensando, em consequência, o servidor TIAGO FONSECA 

MONIZ, matrícula 3973-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

"LJEL-TI vL—-^A-^-^- \> 

WAGNERV^E CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
81

9,
 0

6 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 'iS^ , DE H DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.041534/2016-73, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 29/4/2016, o servidor IVO PIMENTA ALVES, 

matrícula 3906-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Apoio Operacional da Assessoria de Apoio Operacional à Comissão de 

Aperfeiçoamento de Membros da Secretaria Executiva da Vice-Procuradoria-Geral, código 

CC-01 (53000005). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
81

9,
 0

6 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3^> V , DE Lj DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.041538/2016-51, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 25/4/2016, o servidor MARCELO PETERSON 

MOURA PARENTE, matrícula 4202-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituto do cargo em comissão de Chefe da Seção de Atendimento e Controle de 

Dependentes da Divisão de Cadastro de Beneficiários e Atendimento do Plan-Assiste, 

código CC-01 (62010015). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER^DÉ CASTRO ARAUJO 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 1053........................................................................................... p. 2
Portaria 1054........................................................................................... p. 3
Portaria 345/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 346/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 347/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 348/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 349/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 350/2016.................................................................................... p. 9
Portaria 351/2016.................................................................................... p. 10
Portaria 352/2016.................................................................................... p. 11
Portaria 353/2016.................................................................................... p. 12
Portaria 354/2016.................................................................................... p. 13

Sumário......................................................................................................... p. 14


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1053
	Portaria 1054
	Portaria 345/2016
	Portaria 346/2016
	Portaria 347/2016
	Portaria 348/2016
	Portaria 349/2016
	Portaria 350/2016
	Portaria 351/2016
	Portaria 352/2016
	Portaria 353/2016
	Portaria 354/2016

	Sumário

